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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Медико-социальное значение спондилоартритов (СпА) определяется не

только снижением качества жизни, но и уменьшением ее продолжительности [51,

55, 37] в основном за счет поражения сердечно-сосудистой системы. Сложные

взаимосвязи между системным поражением опорно-двигательного аппарата и

сердечно-сосудистой системой определяют как кардио-артикулярный континуум.

Тяжелое течение артрита ассоциируется с тяжелым поражением сердца и сосудов,

и наоборот [20]. В патогенезе поражения сердечно-сосудистой системы в рамках

СпА играют роль облитерирующий эндартериит мелких артерий,

кровоснабжающих атриовентрикулярный узел и корень аорты, и фиброз в исходе

воспаления [53]. Персистирующее системное воспаление при СпА повышает риск

сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) и сердечно-сосудистых событий (ССС)

[25, 40, 50, 72, 61, 64, 71, 94, 110, 116, 119, 123, 124]. Однако в настоящее время

отсутствует оптимальная шкала для определения сердечно-сосудистого риска у

пациентов со СпА, продолжает изучаться роль маркеров миокардиального стресса

в диагностике патологии сердечно-сосудистой системы при СпА. Необходимо

выявление и учет различных факторов сердечно-сосудистого риска для наиболее

адекватной оценки прогноза для пациентов со СпА.

При СпА нередко развивается поражение почек. В частности, у пациентов с

анкилозирующим спондилитом (АС) частота поражения почек может достигать

10-35% [48]. Причинами развития почечной дисфункции могут быть длительное

системное воспаление различной выраженности, нефротоксичные препараты,

IgA-нефропатия [4]. В тоже время известно, что альбуминурия и снижение

скорости клубочковой фильтрации (СКФ) являются независимыми факторами

риска ССС, а нарушение функции почек даже на ранних, доклинических, стадиях

ассоциируется с повышением сердечно-сосудистого риска [14].

Сердечно-сосудистая система и почки подвержены воздействию одних и

тех же факторов риска (возраст, мужской пол, дислипидемия, атеросклероз,

гипертония, курение, сахарный диабет, семейный анамнез), но в разные сроки
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[120, 125]. Системное воспаление может запускать кардиоренальный континуум с

вовлечением сердечно-сосудистой системы и почек разной степени выраженности

в молодом возрасте пациентов со СпА.

Внедрение генно-инженерных биологических препаратов (ГИБП) в терапию

пациентов со СпА позволяет достичь клинико-лабораторной ремиссии или низкой

активности заболевания у определенной части больных. В условиях достижения

клинико-лабораторной ремиссии ожидаемым является улучшение функции

эндотелия, обусловленное уменьшением негативного воздействия системного

воспаления, уменьшением лекарственной нагрузки (нестероидные

противовоспалительные препараты (НПВП), глюкокортикоиды (ГК)). А

применение ГИБП, в частности иФНОα, по некоторым данным, может замедлять

атерогенез, улучшать липидный профиль, уменьшать толщину интима-медиа

(ТИМ) и артериальную ригидность [71, 75, 87, 116]. В то же время имеются

единичные данные о развитии поражения почек, ассоциированного с ГИБП.

Таким образом, представляет несомненный интерес изучение причин

повышения сердечно-сосудистого риска у пациентов со СпА, возможность

влияния проводимой базисной терапии на факторы риска и поражение органов-

мишеней у пациентов с хроническим системным воспалением, что делает

актуальным данное исследование.

Цель и задачи исследования

Цель исследования

Определение факторов сердечно-сосудистого риска и особенностей

поражения органов-мишеней у пациентов со спондилоартритами на фоне

различной терапии.

Задачи исследования

1. Изучить встречаемсость и выраженность факторов сердечно-

сосудистого риска у пациентов со спондилоартритами.

2. Оценить частоту развития и особенности поражения органов-мишеней

у пациентов со спондилоартритами.
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3. Изучить взаимосвязи между факторами сердечно-сосудистого риска,

поражением органов-мишеней и показателями активности спондилоартрита.

4. Оценить взаимосвязи между факторами сердечно-сосудистого риска,

поражением органов-мишеней и проводимой терапией у пациентов со

спондилоартритами.

Научная новизна

Для оценки частоты встречаемости основных факторов сердечно-

сосудистого риска и поражения органов-мишеней у пациентов со

спондилоартритами в исследование включены пациенты, получающие генно-

инженерную биологическую терапию.

У 56,6% пациентов со СпА выявлены избыточная масса тела или ожирение,

у 42,2% – артериальная гипертензия (АГ), у 41,1% – гиперхолестеринемия, у

28,9% – курение, у 23,3% – отягощенная наследственность по раннему развитию

ишемической болезни сердца (ИБС). Большинство пациентов имеют несколько

факторов сердечно-сосудистого риска, у 34,4% пациентов выявлено сочетание 4-6

факторов. У пациентов со СпА при сочетании более четырех факторов риска

выше систолическое и диастолическое артериальное давление (АД), среднее АД,

пульсовое АД, центральное давление в аорте, скорость пульсовой волны в аорте

(СПВА).

Пациенты со СпА имеют высокий сердечно-сосудистый риск, рассчитанный

по QRISK3 (шкала оценки 10-летнего риска инфаркта миокарда и инсульта, 3-й

пересмотр). Высокий риск характерен для мужчин с АС, среднего возраста,

курящих, получающих терапию глюкокортикоидами (ГК). Впервые установлена

взаимосвязь между величиной сердечно-сосудистого риска по QRISK3 и уровнем

анти-CD74.

У 43,3% пациентов со СпА выявлено нарушение эндотелийзависимой

вазодилатации, ассоциированное с активностью заболевания. У пациентов со СпА

установлено повышение ТИМ, взаимосвязанное с возрастом, величиной индекса

массы тела (ИМТ), уровнем общего холестерина и непосредственно с риском
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ССС. У 28,2% пациентов выявлено повышение уровня растворимого

стимулирующего фактора роста, экспрессируемого геном 2 (sST2) и установлено

повышение уровня N-терминального фрагмента мозгового натрийуретического

пептида (NT-proBNP), связанное с активностью заболевания. Повышение уровня

sST2 ассоциируется с увеличением СПВА и повышением уровня NT-proBNP.

Выраженность эндотелиальной дисфункции и жесткости сосудистой стенки

у пациентов со СпА отличаются на фоне различной терапии: при терапии НПВП

выявлено более высокое центральное артериальное давление в аорте, а на фоне

комбинированной терапии ГИБП и НПВП отмечены сопоставимые с лицами

группы контроля показатели центральной гемодинамики, жесткости сосудистой

стенки, ТИМ, что может свидетельствовать о защитных сердечно-сосудистых

эффектах терапии ГИБП.

У 26,7% пациентов со СпА выявлена гипертрофия левого желудочка (ГЛЖ),

при этом только у 31,6% из них диагностирована АГ. Пациенты с ГЛЖ старше,

имеют более высокую активность заболевания и более выраженные

функциональные ограничения. У 38,3% пациентов нарушена диастолическая

функция по релаксационному типу при сохраненной фракции выброса. Пациенты

с диастолической дисфункцией старше, дольше болеют СпА, имеют более

выраженные ограничения подвижности и более высокий уровень анти-CD74. У

пациентов с нарушением диастолической функции выше СПВА, систолическое,

диастолическое, среднее АД, центральное давление в аорте, толщина комплекса

интима-медиа и величина риска по QRISK3.

У пациентов со СпА выявлено поражение почек: канальцевая дисфункция –

у всех (100%) пациентов, высокая альбуминурия – у 72,2%; снижение СКФ < 90

мл/мин/1,73м2 – у 56,7% пациентов. Снижение СКФ ассоциировано с

активностью заболевания, более высоким уровнем фактора некроза опухоли-α

(ФНОα) и проводимой терапией – СКФ меньше у пациентов, не получавших

ГИБП.

При повторном обследовании через 12 месяцев у пациентов со СпА на фоне

комбинированной терапии отмечено снижение уровня альбуминурии и
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микроглобулинурии. На фоне проводимой комбинированной терапии,

включающей ГИБП, не выявлено негативного влияния заболевания на СКФ,

канальцевую дисфункцию, что свидетельствует о защитных эффектах ГИБП на

состояние почек.

Теоретическая и практическая значимость

У пациентов со СпА определена встречаемость таких традиционных

факторов риска ССС как курение, высокий ИМТ, гиперхолестеринемия и наличие

АГ. Впервые исследованы взаимосвязи между уровнем анти-CD74, факторами

сердечно-сосудистого риска и маркерами миокардиального стресса. У пациентов

с высоким уровнем анти-CD74 при повторном обследовании через год выше

активность системного воспаления.

У пациентов со СпА установлено наличие эндотелиальной дисфункции,


[…]

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ПРАКТИЧЕСКИ Е РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Высокую активность спондилоартрита, рассчитанную по индексам

ASDAS и BASDAI, выраженное системное воспаление (повышение СОЭ, уровня

ВЧ-СРБ, ФНОα), повышение уровня анти-CD74 можно рассматривать как

дополнительные неблагоприятные факторы риска развития сердечно-сосудистых

событий и заболеваний.

2. Для более точной оценки риска ССС у пациентов со СпА

целесообразно учитывать поражение органов-мишеней (сердце, сосуды, почки).

Для выявления поражения органов-мишеней у пациентов со СпА целесообразно

проведение дуплексного исследования сонных артерий, трансторакальной

эхокардиографии.

3. Для оценки функции почек у пациентов со СпА, наряду с расчетом

СКФ и оценкой альбуминурии, целесообразно исследовать показатели

канальцевой дисфункции: альфа-1-микроглобулин и ферментурию (ГГТП, ЛДГ).

4. При анализе сердечно-сосудистого риска у пациентов со

спондилоартритами наряду с традиционными факторами риска целесообразно

учитывать проводимую терапию (НПВП, глюкокортикоиды). При проведении

базисной терапии желательно мониторировать артериальное давление.

5. Пациентам с высокой активностью СпА и высоким сердечно-

сосудистым риском при назначении базисной терапии целесообразно рассмотреть

возможность более раннего начала терапии ГИБП.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Дальнейшее наблюдение за обследованными пациентами с определением

факторов сердечно-сосудистого риска, маркеров миокардиального стресса, а

также с активным выявлением поражения органов-мишеней и сердечно-

сосудистых событий с обязательным учетом проводимой терапии и дальнейшим

проведением многофакторного анализа позволило бы создать оптимальную

модель расчета сердечно-сосудистого риска у пациентов со спондилоартритами.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

Ал/Кр – микроальбумин/креатинин

аксПсА – аксиальная форма псориатического артрита

АС – анкилозирующий спондилит

БПВП – базисные противовоспалительные препараты

ВЧ-СРБ – C-реактивный белок, определенный высокочувствительным методом

ГГТП – гамма-глютамилтранспептидаза

ГИБП – генно-инженерные биологические препараты

ГК – глюкокортикоиды

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДРПЖ – конечный диастолический размер правого желудочка

иАПФ – ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЛ – интерлейкин

ИММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

иФНОα – ингибитор фактора некроза опухоли-альфа

КДОЛЖ – конечный диастолический объем левого желудочка

КДРЛЖ – конечный диастолический размер левого желудочка

КСОЛЖ – конечный систолический объем левого желудочка

КСРЛЖ – конечный систолический размер

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

ЛП – левое предсердие

МЖП – толщина межжелудочковой перегородки

ММЛЖ – масса миокарда левого желудочка

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты
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ОАМ – общий анализ мочи

ПП – правое предсердие

ПсА – псориатический артрит

ПСПЖ – толщина передней стенки правого желудочка

РА – ревматоидный артрит

САД – систолическое артериальное давление

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии

СИ – сакроилиит

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СН – сердечная недостаточность

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СпА – спондилоартриты

СПВА – скорость распространения пульсовой волны в аорте

СРБ – С-реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССС – сердечно-сосудистые события

ТЗСЛЖ – толщина задней стенки левого желудочка

ТИМ – толщина комплекса интима-медиа

УО – ударный объем

ФВ – фракция выброса

ФНОα – фактор некроза опухоли-альфа

ХБП – хроническая болезнь почек

ЩФ – щелочная фосфатаза

ЭХОКГ – трансторакальная эхокардиография

Aixao – аортальный индекс аугментации

Aixb – индекс аугментации в плечевой артерии

ASDAS – Ankylosing Spondylitis Disease Activity Score

BASDAI – Bath Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index

BASFI – Bath Ankylosing Spondylitis Functional Index
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BASMI – Bath Ankylosing Spondylitis Metrology Index

BNP – мозговой натрийуретический пептид

CKD-EPI – Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration

EULAR – European League Against Rheumatism

HLA-В27 – Human Leukocyte Antigen-B27

MDRD – Modification of Dief in Renal Disease

Mm Hg – мм ртутного столба

NT-proBNP – N-терминальный фрагмент мозгового натрийуретического пептида

P – коэффициент статистической значимости

QRISK3 – шкала оценки 10-летнего риска инфаркта миокарда и инсульта, 3-й

пересмотр

R – коэффициент корреляции Спирмена

RI – индекс отражения

SBPao – центральное давление в аорте

SCORE – Systematic COronary Risk Evaluation

SI – индекс ригидности

sST2 – растворимый стимулирующий фактор роста, экспрессируемый геном 2

ST2 – стимулирующий фактор роста, экспрессируемый геном 2

α1-Мг – альфа-1-микроглобулин

α1-Мг/Кр – α1-Мг/креатинин
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