ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дорогойкиной Ксении Дмитриевны на тему «Факторы сердечно-сосудистого риска и поражение органов-мишеней у пациентов со спондилоартритами», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.18. Внутренние болезни

Сердечно-сосудистые заболевания остаются одной из ведущих причин смерти пациентов со спондилоартритами. В связи с этим остаются актуальными вопросы профилактики, ранней диагностики и оценки риска развития патологии сердечно-сосудистой системы при спондилоартритах. Продолжается разработка рекомендаций по оценке сердечно-сосудистого риска и мониторингу функции почек и состояния сердечно-сосудистой системы у пациентов, получающих различную терапию.

Диссертационное исследование Дорогойкиной Ксении Дмитриевны посвящено актуальной задаче современной медицины – изучению факторов сердечно-сосудистого риска и особенностей поражения органов-мишеней у пациентов со спондилоартритами на фоне различной терапии.

В исследование включено 90 пациентов со спондилоартритами. Пациентам проведено клиническое обследование, лабораторные и инструментальные методы исследований, в том числе определение сывороточных уровней анти-CD-74, NT-proBNP и sST2, неинвазивная ангиография, пальцевая фотоплетизмография, дуплексное исследование сонных артерий, трансторакальная эхокардиография.

Для обработки полученных результатов диссертантом использованы адекватные статистические методы.

В работе определена встречаемость основных факторов сердечно-сосудистого риска и оценены особенности поражения органов-мишеней у

пациентов со спондилоартритами на фоне различной терапии, включая генно-инженерные биологические препараты; выявлены взаимосвязи между активностью системного воспаления и нарушением вазодилатирующей функции эндотелия, уровнями sST2 и NT-proBNP, ремоделированием левого желудочка и поражением почек. Для пациентов со спондилоартритами характерно наличие канальцевой дисфункции, выраженность которой зависит от активности заболевания, проводимой терапии. На фоне терапии, включающей генно-инженерные биологические препараты, не выявлено негативного влияния заболевания на скорость клубочковой фильтрации, состояние тубулоинтерстиция.

Получены новые данные, свидетельствующие о важности разработки оптимальной шкалы сердечно-сосудистого риска у пациентов со спондилоартритами для своевременной профилактики сердечно-сосудистых событий.

Автореферат диссертации полностью отражает основные научные положения диссертационной работы, соответствует требованиям оформления. Принципиальных замечаний по содержанию автореферата нет.

Выводы и практические рекомендации логичны, соответствуют цели и поставленным задачам.

Результаты диссертационного исследования представлены в виде 23 печатных работ: 7 статей опубликованы в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации основных научных результатов диссертационного исследования, 3 статьи в журналах, входящих в международную базу цитирования Scopus.

Диссертационное исследование Дорогойкиной Ксении Дмитриевны на тему «Факторы сердечно-сосудистого риска и поражение органов-мишеней у пациентов со спондилоартритами» является самостоятельным законченным

научно-квалификационным трудом, в которой решена актуальная задача современной клиники внутренних болезней. Диссертация по своей актуальности, новизне, научно-методическому уровню и практической значимости полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями, утвержденными в Постановлении Правительства РФ от 21.04.2016 №335, от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18. Внутренние болезни.

Доктор медицинских наук, профессор
(научная специальность 3.1.20. Кардиология)

Заведующая кафедрой факультетской терапии, эндокринологии, аллергологии и иммунологии ФГБОУ ВО Уральский ГМУ Минздрава России
Российской Федерации

Смоленская Ольга Георгиевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

620028, Уральский Федеральный округ, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Репина, 3, e-mail: usma@usma.ru, телефон: +7(343)-214-86-52.

подпись профессора ОГ Смоленской области

«21» сентября 2022 г.